
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 895 del 06/08/2024

UOC AFFARI GENERALI

Atto convenzionale tra l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, l’Azienda Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Luigi Vanvitelli per le
esigenze del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia relativa alle attività didattiche e assistenziali ed
allo svolgimento del TPV e AFP.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 06/08/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Atto  convenzionale  tra  l’Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli,  l’Azienda
Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Luigi Vanvitelli
per le esigenze del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia relativa alle attività didattiche e assistenziali
ed allo svolgimento del TPV e AFP.

Direttore  UOC AFFARI GENERALI

a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.

Premesso che 
 con Deliberazione del Direttore Generale n° 217 del 17/03/1999, immediatamente eseguibile, fu stipulata,

con la Facoltà di  Medicina e Chirurgia della Seconda Università degli  Studi  di  Napoli  – qui  ed oggi
Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli – convenzione finalizzata a fronteggiare le esigenze
relative al corso di laurea ed alle unità operative e servizi presso questa Azienda;

 tale  accordo  è  stato  rinnovato  e  rinegoziato  di  periodo  in  periodo,  ultimo quello  sottoscritto  in  data
26/07/2021, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 675 del 13/09/2021 e modificato con
Deliberazione del Direttore Generale n. 10 del 09/01/2024, che ha cessato i propri effetti il 25/07/2024;

il Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al
regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei” prevede, nell’ordinamento
degli studi della Classe delle lauree magistrali in Medicina e Chirurgia LM-41, che lo studente svolga
attività formative professionalizzanti per l’acquisizione di almeno 60 CFU;

il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 102, (convertito con modificazioni in Legge 24 aprile 2020, n. 27) ha
introdotto  l’abilitazione  all’esercizio  della  professione  di  medico-chirurgo,  previa  acquisizione  del
giudizio di idoneità dei tirocini abilitanti svolti pre-laurea (art. 3 del decreto 9 maggio 2018, n.58);

Considerato che
questa A.O.R.N.,  con nota prot.  n.14855/U del  17/05/2024 ha comunicato all’Università degli  studi della

Campania  Luigi.  Vanvitelli e  alla  Direzione  Generale  Tutela  della  Salute  della  Regione  Campania  la
scadenza dell’accordo in essere e la disponibilità a proseguire nella collaborazione;

l’Università,  manifestando  la  volontà  di  rinnovare  l’accordo,  in  data  05/07/2024  ha  inviato  bozza  di
convenzione per eventuali modifiche e/o integrazioni;

d’altra  parte,  lo  stesso Ateneo per  il  proprio Corso di  Laurea Magistrale  in  Medicina e  Chirurgia  (sede
Caserta), ha manifestato l’interesse ad avvalersi delle attrezzature e dei servizi logistici presenti presso
l’A.O.R.N. Caserta, per lo svolgimento delle attività di tirocinio e di formazione degli studenti della sede
di Caserta, inserendo anche queste ultime nella precitata bozza di accordo;

Dato Atto che
a seguito di interlocuzioni si è addivenuti nel rispetto del quadro normativo ad un atto convenzionale, che
le parti hanno provveduto a sottoscrivere, ritenuto nell’interesse pubblico di assistenza sanitaria da un lato
e di garanzia delle funzioni istituzionali di didattica, formazione accademica e professionale universitaria
dall’altro;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Precisato che
 gli adempimenti di cui agli artt. 6 e 7 dell’atto convenzionale, sono demandati  – in cooperazione  – ai

Direttori UU.OO.CC. Gestione Risorse Economico - Finanziarie e Gestione Risorse Umane;
 restano salve tutte le attività svolte in itinere dalla data di cessazione fino alla data di rinnovo dell’accordo

e, precisamente, dal 25/07/2024 al 31/07/2024;
 l’attuazione dell’accordo è retta da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse comune, ai

sensi dell’art. 15, comma 1, della legge n° 241/1990 e s.m.i.;

Ritenuto
di poter stipulare convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli e l’Azienda
Ospedaliera Universitaria Luigi Vanvitelli per le esigenze del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
relativa alle attività assistenziali e didattiche ed ampliare la stessa per lo svolgimento del Tirocinio Pratico
Valutativo  e  delle  Attività  Formative  Professionalizzanti,  previste  nell’ambito  del  corso  di  laurea
magistrale in Medicina e Chirurgia (sede Caserta);

Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE
1. di  stipulare  convenzione  con  l’Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli  e  l’Azienda

Ospedaliera Universitaria Luigi Vanvitelli per le esigenze del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
relativa alle attività didattiche e assistenziali e per lo svolgimento del Tirocinio Pratico Valutativo e delle
Attività Formative Professionalizzanti, previste nell’ambito del corso di laurea magistrale in Medicina e
Chirurgia (sede Caserta), come da atto sottoscritto allegato che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. di precisare che l’accordo ha durata triennale con decorrenza dalla data di sottoscrizione avvenuta in data
01/08/2024;

3. di precisare altresì che  restano salve le attività svolte dal 25/07/2024 al 31/07/2024, in proroga della
precedente convenzione;

4. di incaricare – in cooperazione – i  Direttori UU.OO.CC. Gestione Risorse Economiche – Finanziarie e
Gestione Risorse Umane degli adempimenti previsti agli artt. 6 e 7 dell’atto convenzionale;

5. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla Direzione Generale
Tutela della Salute della regione Campania, all’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli ed
all’AOU  Luigi  Vanvitelli,  nonché  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economiche  –  Finanziarie,
Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Gestione  Risorse  Umane,  Organizzazione  dei  Servizi
Ospedalieri e Sanitari;

6. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile per la garanzia delle attività assistenziali in essere.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Affari Generali  Dott. Eduardo
Chianese

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  sanitario,  dott.ssa  Angela  Annecchiarico,  e  del  Direttore
amministrativo, avv. Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera e) del
Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  deliberativi  di  questa  A.O.R.N.,  approvato  con  Deliberazione  del
Direttore Generale n. 197 del 15/02/2024;

DELIBERA
per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. STIPULARE convenzione  con l’Università  degli  Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli  e  l’Azienda
Ospedaliera Universitaria Luigi Vanvitelli per le esigenze del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
relativa alle attività didattiche e assistenziali e per lo svolgimento del Tirocinio Pratico Valutativo e delle
Attività Formative Professionalizzanti, previste nell’ambito del corso di laurea magistrale in Medicina e
Chirurgia (sede Caserta), come da atto sottoscritto allegato che forma parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2. PRECISARE  CHE l’accordo  ha  durata  triennale  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione
avvenuta in data 01/08/2024;

3. PRECISARE altresì che  restano salve tutte le attività svolte dal 25/07/2024 al 31/07/2024,  in
proroga della precedente convenzione;

4. INCARICARE – in cooperazione – i Direttori UU.OO.CC. Gestione Risorse Economiche – Finanziarie e
Gestione Risorse Umane degli adempimenti previsti agli artt. 6 e 7 dell’atto convenzionale;

5. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, alla Direzione
Generale Tutela della Salute della regione Campania,  all’Università degli  Studi  della Campania Luigi
Vanvitelli  ed  all’AOU  Luigi  Vanvitelli,  nonché  alle  UU.OO.CC.  Gestione  Risorse  Economiche  –
Finanziarie,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Gestione  Risorse  Umane,  Organizzazione  dei
Servizi Ospedalieri e Sanitari;

6. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile per la garanzia delle attività assistenziali in essere. 

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.




















		2024-08-06T12:58:20+0200
	EDUARDO CHIANESE




